
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE 

f.to dott. Ugo Grisenti 

 

f.to dott.ssa Tatiana Lauriola 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Telematico del Comune         

www.albotelematico.tn.it in data 25.11.2019  ai sensi dell’art. 183, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

 

Baselga di Pinè, li 25.11.2019        IL SEGRETARIO GENERALE 

   f.to dott.ssa Raffaella Santuari 

                                                                                                                                          

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

|   | Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 

183, comma 4,  della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

Baselga di Pinè, li 25.11.2019        IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to dott.ssa Raffaella Santuari 

    

|  | Si certifica che la presente deliberazione,  è divenuta esecutiva il _________________, a pubblicazione 

avvenuta, ai sensi art. 183, comma 3, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

Baselga di Pinè, li                IL SEGRETARIO GENERALE  

                dott.ssa Raffaella Santuari 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Baselga di Pinè, li _____________ 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BASELGA DI  PINE' 
 
PROVINCIA DI TRENTO COPIA 

 
COPIA 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

NR. 246 dd. 21.11.2019 
 
 

 

 

Oggetto:  Lavori di realizzazione del marciapiede in via del Feràr: approvazione 
perizia di variante. 
 

 

L'anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di novembre, alle ore 18.30, nella sala delle 

riunioni della Residenza Municipale, la Giunta di questo Comune si è radunata sotto la Presidenza 

del Sindaco dott. Ugo Grisenti, e nelle persone dei Signori Assessori: 

 

 PRESENTE 
Grisenti Ugo Sindaco si 
Grisenti Bruno Vicesindaco no 
Gottardi Walter Assessore  si 

 
Sighel Giuliana Assessore  no 
Viliotti Elisa Assessore si 

 

 

   

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Generale dott.ssa Tatiana Lauriola. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l'adunanza e dato atto che è stata osservata la procedura di cui 

agli artt. 185, e 187, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, invita i presenti a prendere in esame 

l'argomento in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Deliberazione nr. 246 dd. 21.11.2019. 
 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione del marciapiede in via del Feràr: approvazione perizia di variante. 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione circa l’approvazione della variante al progetto esecutivo dei lavori di 
realizzazione del marciapiede in via del Feràr; 
 
 
Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica e in ordine alla 
regolarità contabile dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018 n. 
2, e dell’art. 4 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 43 
del 29.12.2016, allegati alla presente deliberazione; 
 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

- Con la deliberazione giuntale nr. 64 di data 29.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione marciapiede in via del Feràr”, acclarante il costo complessivo di € 396.500,00, di cui € 

263.702,00 per lavori e oneri di sicurezza e € 132.798,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Con la determinazione del Segretario generale nr. 70 di data 01.04.2019 è stata avviata la procedura per 

l’assegnazione dei lavori ai sensi dell’art. 52 L.P. 10.09.1993 nr. 26 e degli artt. 174 e segg. del DPP 

11.05.2012 nr. 9-84/Leg, con aggiudicazione al prezzo più basso stabilito mediante il massimo ribasso 

sull’importo a base d’appalto di € 263.702,00 depurato dagli oneri di sicurezza nella somma di € 10.709,72; 

- Con la determinazione del Responsabile Area Tecnica nr. 73 di data 09.05.2019 i lavori sono stati 

aggiudicati all’impresa ZORTEA S.r.l. con sede a Castelnuovo (TN), località Mesole nr. 4/A, P. IVA 

01864710221, dietro il corrispettivo di € 246.346,73 oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 6,860%; 

- Il contratto d’appalto è stato stipulato in data 14.05.2019 con atto nr. 1406/Rep. e i lavori sono stati 

consegnati in data 27.05.2019, giusta il relativo verbale a firma del D.L. ing. Marco Meneguzzer; 

- Nel corso dei lavori è emersa la necessità di redigere una perizia di variante al progetto esecutivo 

approvato in quanto è stata riscontrata la presenza di alcuni sottoservizi interferenti con le opere da 

realizzare. In particolare si è accertato che la tubazione convogliante gas naturale in bassa pressione, 

esercitata da Novareti S.p.a. e posata lungo Via del Feràr, interferisce con la realizzazione di alcune parti 

del sistema di raccolta e smaltimento delle acque di piattaforma e, parzialmente, con le strutture da 

realizzare per l’adeguamento del ponte sul torrente Silla. E’ stata rilevata inoltre l’opportunità di sostituire il 

collettore fognario e le due tubazioni dell’acquedotto con i relativi allacci all’idrante antincendio, in 

corrispondenza del ponte sopra menzionato; 

 
Vista a tale riguardo la proposta di variante, redatta dal Direttore dei Lavori su conforme indirizzo di Giunta e 
presa in carico al protocollo generale in data 20.11.2019 sub nr. 12010, composta da: relazione tecnica 
illustrativa, planimetria di raffronto, planimetria di variante, sezioni caratteristiche e particolari, elenco e analisi 
nuovi prezzi, computo metrico estimativo, raffronto costo dei lavori, quadro economico di raffronto, acclarante 
il maggiore importo contrattuale di € 54.500,89, superiore al quinto d’obbligo, e il maggiore importo di € 
59.000,00 rispetto al costo dell’investimento programmato; 
 
Accertato che le modifiche progettuali in argomento non comportano l’acquisizione di pareri / autorizzazioni / 
nulla osta ulteriori rispetto a quelli acquisiti sul progetto esecutivo; 
 
Accertato che le risorse finanziarie a copertura della maggiore spesa di € 59.000,00 sono state stanziate alla 
missione 10, programma 5, titolo 2, macroaggregato 2, capitolo 28134/501 con la deliberazione consiliare nr. 
37 di data 11.11.2019 (“Variazione nr. 6 al Bilancio di previsione finanziario 2019- 2021 e al Documento Unico 
di Programmazione 2019-2021”); 
 
Si intende pertanto procedere all'approvazione della perizia di variante in esame, alla quale seguirà 
l'adozione, da parte del funzionario competente, del provvedimento di modifica del contratto di appalto; 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto come specificato nel PEG in attuazione del 
combinato disposto degli articoli 89 e 126 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 nonché dell’articolo 20 dello Statuto 
comunale; 
 
VISTA la perizia di variante al progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del marciapiede in via del Feràr, 
redatta dal D.L. ing. Marco Meneguzzer e presa in carico al protocollo in data 20.11.2019 sub nr. 12010; 
 
VALUTATA la completezza degli elaborati prodotti, in dettaglio riportati in premessa; 
 
VISTO l'art. 51 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e l'art. 126 del relativo regolamento di attuazione approvato con 
D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/leg; 
 
ACCERTATO che l'opera è prevista nel Documento Unico di Programmazione, triennio 2019-2021, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale nr. 5 di data 29.03.2019; 
 
VISTA la L.P. 10.09.1993 nr. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti” e ss.mm.ii. e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 
nr. 9-84/Leg; 
 
VISTA la L.P. 09.03.2016, nr. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure 
di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012”; 
 
RITENUTO che trattasi di modifica del contratto d’appalto durante il periodo di validità, che non richiede 
l’esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione in quanto riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 27, 
comma 2 lett. c) della L.P. 09.03.2016, dato conto che sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non 

può prevedere nella fase di preparazione della gara; 
2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
3) l'eventuale aumento di prezzo, in caso di appalto, o di valore, in caso di concessioni, non è superiore al 50 

per cento del valore del contratto iniziale o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive questa 
limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Le condizioni indicate da questo numero non si 
applicano alle concessioni aggiudicate per lo svolgimento delle attività previste dall'allegato II della direttiva 
2014/23/UE; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, nr. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, nr. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163”, relativamente alle norme ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 09.04.2008, nr. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, nr. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 
delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che il presente documento non rientra tra le fattispecie di cui all'articolo 7 della L.R. 13 dicembre 
2012 nr. 8, come modificato dall'articolo 1, comma 6, della L.R. 29 ottobre 2014 nr. 10, soggette all'obbligo di 
pubblicazione sul sito web, nella sezione trasparenza; 
 
VISTA la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 



 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 co. 4 della 
L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, in modo da consentire la conclusione della prima fase dell’opera e la messa in 
sicurezza del cantiere prima della stagione invernale; 
 
Con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il medesimo risultato; 
ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano 
 
 

d e l i b e r a 
 
 
1= di approvare la perizia di variante al progetto dei lavori di realizzazione del marciapiede in via del Feràr, 

redatta dal D.L. ing. Marco Meneguzzer e presa in carico al protocollo generale in data 20.11.2019 sub nr. 
12010, composta da: relazione tecnica illustrativa, planimetria di raffronto, planimetria di variante, sezioni 
caratteristiche e particolari, elenco e analisi nuovi prezzi, computo metrico estimativo, raffronto costo dei 
lavori, quadro economico di raffronto; 

 
2= di dare atto che il quadro economico di variante prevede un maggiore importo contrattuale di € 54.500,89, 

superiore al quinto d’obbligo, e una maggiore spesa di € 59.000,00 rispetto al costo dell’investimento 
programmato; 

 

3= l’ufficio competente è incaricato di dare attuazione alla presente provvedendo all’affidamento dei lavori 

eccedenti il sesto quinto dell’importo di contratto, da effettuarsi anche in favore dell’originario contraente 

qualora sussistano le condizioni di cui all’art. 27 L.P. 09.03.2016 nr. 2; 
 
4= di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 co. 4 della L.R. 3 

maggio 2018 nr. 2, per le motivazioni indicate in premessa; 
 
5= di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 nr. 23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 co. 5 della L.R. 

3 maggio 2018 nr. 2; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto 

legislativo 02.07.2010 nr. 104 o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199. 

 
G246-2019 

 


